CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-970
 CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 21/2023                                                                      de 10 de maio de 2023.

Exmo. Sr.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,

após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, objetivando o seguinte:

“Proceder à reabertura, aterro e cascalhamento das seguintes estradas municipais:

- estrada que liga o Córrego Paraisópolis até o asfalto do Distrito Jurama, na

propriedade do Sr. Luiz Santana;

- estrada que liga a Sede do Distrito Jurama até o Córrego Bom Jardim, na

propriedade do Sr. Astério de Angeli;

- estrada que liga o asfalto do Distrito Jurama – sentido Córrego Parajú – até o trecho

onde irá passar a Rodovia ES 230.”

JUSTIFICATIVA

Além do papel fiscalizador, nós Vereadores, temos a atribuição de contribuir com o plano

de desenvolvimento do Município visando concretizar os vários anseios dos munícipes,

oferecendo-lhes qualidade de vida. Para tanto, é preciso que observemos quais áreas os

valerienses carecem mais para reivindicá-las junto ao Chefe do Poder Executivo, vez que

somente ele tem competência para a execução de obras.

Uma das grandes necessidades dos munícipes valerienses é em relação às condições das

estradas rurais, tendo em vista que dependem destas para o escoamento da produção,

recebimento de insumos, busca por serviços públicos e atividades rotineiras na cidade.

Além disso, as vias rurais são utilizadas diariamente não só por produtores, servindo,

também, de passagem para a linha de transporte escolar, veículos pesados,

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003800360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-970
 CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

transportadores de mercadorias e visitantes. Dessa forma, o bom estado de preservação

das estradas vicinais é de fundamental importância para melhoria da trafegabilidade e

garantia do escoamento da produção agrícola, sobretudo, da agricultura familiar, bem como

para facilitar o transporte dos alunos e moradores da zona rural.

Diante disso, vimos reivindicar as providências acima mencionadas, haja vista serem obras

importantes para os moradores, produtores rurais e visitantes de nosso município e,

também, para que o acesso aos serviços básicos e a rotina de trabalho não sejam

dificultados.

Isto posto, na certeza de que o Chefe do Poder Executivo Municipal muito se empenhará

para atender a nossa reivindicação, que é também um anseio popular, aguardamos as

medidas cabíveis com a maior brevidade possível.

Sala das Sessões, em 10 de maio de 2023.

ROBSON CORREIA

Vereador

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003800360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-05-10T17:00:12-0300